O presente Contrato é O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), correspondente a 7,05% (sete inteiros e meio centésimos por cento) do valor originalmente 

pactuado, motivado por necessidade e interesse da Administração e acordo com a 

CONTRATADA. 

O valor do Contrato passará a ser de R$75.900,00 (setenta e cinco mil e novecentos reais). 

A CONTRATANTE deverá proceder ao empenho complementar da despesa na mesma dotação 

orçamentária do contrato original:  

04 Secretaria Municipal de Administração 

2138 – Realização de Concursos e Testes Seletivos 

339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

[...]

reequilíbrio financeiro exposto foi devidamente demostrado através de pesquisa de preços 

de mercado. O reequilíbrio fundamenta-se no artigo 65, II “d”, 5º da Lei Federal nº 

8.666/93. 

Para efeito de comprometimento de recursos as partes estimam o valor global do presente 

Contrato em de R$ 88.622,47 (oitenta e oito mil seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e sete 

centavos). 

Órgão 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função 10 SAÚDE   

Subfunção 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa 0011 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

[...]

UNIÃO DO NORTE-PSF 07- IRINEU DOS SANTOS, DE PEIXOTO DE AZEVEDO, DE 

ACORDO COM A PROPOSTA DE CER/2011 E CONFORME E PROJETOS PLANILHAS E 

MEMORIAIS DESCRITIVOS. 

Para efeito de comprometimento de recursos as partes estimam o valor global do presente 

Contrato em de R$ 24.815,69 (vinte e quatro mil oitocentos e quinze reais e sessenta e nove 

centavos). 

Clausula Quinta do Prazo- Ficam aditivados 90 dias ao prazo de vigência, espirando em 06/ 

06/2012. 

Os recursos necessários a execução do presente aditivo correrão a conta da seguinte dotação 

orçamentária:

[...]

EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONCLUSÃO DE 24 (VINTE E QUATRO) CASAS 

CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 2628.0193235-82/2006/ MINISTERIO DAS 

CIDADES/CAIXA. E PROJETOS PLANILHAS E MEMORIAIS DESCRITIVOS. 

Para efeito de comprometimento de recursos as partes estimam o valor global do presente 

Contrato em de R$ 67.143,97 (sessenta e sete mil cento e quarenta e três reais e noventa e sete 

centavos). 

Clausula Quinta do Prazo- Ficam aditivados 60 dias ao prazo de vigência, espirando em 21/ 

05/2012. 

Os recursos necessários a execução do presente aditivo correrão a conta da seguinte dotação 

orçamentária:

[...]

PROJETOS DE PONTES DE MADEIRAS, DE CONCRETO E BUEIROS; 

PROJETO DE ESTRADAS CONSTRUÇÃO/ RECUPERAÇÃO; PROJETO DE REDE DE 

DESTRUIÇÃO DE AGUA; LICENÇAS AMBIENTAIS.” 

Para efeito de comprometimento de recursos as partes estimam o valor global do presente 

Contrato em de R$ 147.000,00  (cento e quarenta e sete mil reais). 

O prazo de vigência do presente Contrato será de 09/03/2012 á 31/12/2012. 

Correrão a conta da seguinte dotação Orçamentária: 

Órgão 11 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO 

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

[...]

das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as 

especificações, quantitativos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

Para efeito de comprometimento de recursos as partes estimam o valor global do presente 

Contrato em de R$ 58.500,00 (cinqüenta e oito mil e quinhentos reais). 

O valor atribuído individualmente pela aquisição objeto da presente contratação será o seguinte: 

Item Descrição Quantidade Valor Unitário em R$ 
Valor Total 

em R$ 

44 CARTEIRA ESCOLAR, COM 

ASSENTO, ENCOSTO E 

PRANCHETA EM 

POLIPROPILENO COR AZUL